



Līvānu novada attīstības programma 2026.–2032. gadam

Īstenošanas un uzraudzības kārtība
Gala redakcija

Saturs

<i>1. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA.....</i>	<i>2</i>
<i>2. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZVĒRTĒJUMA PAMATRĀDĪTĀJI</i>	<i>3</i>
<i>3. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMA UN UZRAUDZĪBAS PĀRSKATA SATURS UN STRUKTŪRA.....</i>	<i>9</i>

1. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA

Par Līvānu novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtību un tās ieviešanu ir atbildīgi Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors un Līvānu novada centrālās pārvaldes Plānošanas un attīstības nodaļa. Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības procesā ir iesaistītas Līvānu novada pašvaldības struktūrvienības, iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības.

Uzraudzības procesu vada Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors un Līvānu novada centrālās pārvaldes Plānošanas un attīstības nodaļas vadītājs. Galvenie veicamie uzdevumi īstenošanas uzraudzības kārtības ieviešanā un par to atbildīgie ir noteikti 1. tabulā.

Attīstības plānošanas procesā svarīgs elements ir uzraudzības kārtības izveide, ar kuras palīdzību iespējams izmērīt attīstības programmas īstenošanas rezultātus un tiešos iznākus, kā arī novērtēt šo rezultātu radīto ietekmi ilgākā laika posmā.

Vismaz reizi gadā iesaistītās institūcijas iesniedz jaunākos datus (par savā kompetencē esošajām aktivitātēm, pasākumiem un īstenotajiem projektiem) par rādītāju sasniegumiem informācijas sistēmā (vai pašvaldības izveidotā un uzturētā datu bāzē).

*1. tabula
Uzdevumi īstenošanas uzraudzības sistēmas ieviešanā un par to atbildīgās institūcijas*

Veicamie uzdevumi	Atbildīgais
Novada attīstības programmas apstiprināšana, nepieciešamo grozījumu ierosināšana un apstiprināšana.	Līvānu novada dome
Novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības sistēmas koordinācija un uzraudzība.	Līvānu novada centrālās pārvaldes Plānošanas un attīstības nodaļa
Regulāra un sistemātiska kvantitatīvas un kvalitatīvas informācijas iegūšana, apkopošana un analizēšana par novada attīstības tendencēm, kas balstīta uz attīstības programmā noteiktajiem attīstības izvērtējuma pamatrādītājiem.	Visas Rīcības un investīciju plānā norādītās pašvaldības struktūrvienības, iestādes, kapitālsabiedrības

Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības rezultāts būs ikgadējais ziņojums par Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam īstenošanu. Attīstības programmas ieviešanas un uzraudzības norise tiek sasaistīta ar novada ilgtspējīgās attīstības stratēģijas realizēšanas uzraudzību. Tiek veidota kopīga informācijas sistēma un sagatavots trīs gadu pārskata ziņojums par plānošanas dokumentu īstenošanas pasākumiem un rezultātiem.

2. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZVĒRTĒJUMA PAMATRĀDĪTĀJI

Attīstības programmas ieviešanas uzraudzībai tiek izmantoti vairāki uzraudzības rādītāji (2. tabula) – Vispārējie teritorijas attīstības rādītāji (iedzīvotāju skaits, teritorijas attīstības indekss u.t.t.), veikto darbību novērtējuma kvantitatīvie rādītāji (skolēnu skaits, pasākumu skaits utt.) un kvalitatīvie rādītāji (iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas).

2. tabula
Uzraudzības rādītāji

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
Vispārējās teritorijas attīstības rādītāji				
Iedzīvotāju skaits novadā	10 215/2024	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	CSP
Iedzīvotāju skaits līdz darba spējas vecumam	1410/2024	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	CSP
Iedzīvotāju skaits darbības spējas vecumā	6125/2024	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	CSP
Pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Līvānu novada iedzīvotāju, EUR	1531 /2023	Palielināt bāzes gada vērtību par 5%	↗	Pašvaldība un/vai Valsts kase
Specifiskie VTP sasniegšanas izvērtējuma rādītāji				
VTP 1 Jauniešu spēks un izglītība mūža garumā				
Iedzīvotāju vērtējums par vispārējo izglītību novadā	Ar vispārējās izglītības pakalpojumu apmierināti ir 65 % (pirmsskola), 61 % (pamatizglītība) un 55 % (vidējā izglītība) respondentu	Ar pirmsskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības pakalpojumu apmierināti ir 70 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par interešu izglītību novadā, t.sk. jauniešu mērķgrupa	Ar interešu izglītības pakalpojumu	Ar interešu izglītības piedāvājumu apmierināti ir 70 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
	apmierināti ir 61 % respondentu			
Iedzīvotāju vērtējums par pieaugušo un profesionālo izglītību novadā	Ar pieaugušo un profesionālās izglītības pakalpojumu novadā apmierināti 28% respondentu	Ar pieaugušo un profesionālās izglītības pakalpojumu novadā apmierināti 40% respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Izglītojamo skaits vispārējā izglītībā (pirmsskola, pamatskola, vidējā izglītība)	1680/2023	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	Pašvaldība
Izglītojamo skaits interešu izglītībā	1292/ 2023	Palielināt bāzes gada vērtību par 5%	→	Pašvaldība
Skolēnu zināšanu novērtējums vispārējā vidējā izglītībā (obligāto centralizēto eksāmenu rezultāti)	51,80/2023	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	VIIS un/vai CSP
VTP 2 Plaukstoša uzņēmējdarbības vide un inovācijas				
Uzņēmēju vērtējums par uzņēmējdarbības vidi novadā	Ar uzņēmējdarbības vidi apmierināti ir 52 % respondentu	Ar uzņēmējdarbības vidi apmierināti ir 60 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Uzņēmēju aptaujas rezultāti
Ekonomiski aktīvie uzņēmumi	843/2024	Palielināt bāzes gada vērtību par 10 %	↗	Lursoft
Bezdarba līmenis	5,9 % /uz 31.05.2024	Samazināt bāzes gada vērtību līdz 4.2 %	↘	NVA
Sociālās darbības uzņēmumi	0/2024	Izveidoti un reģistrēti 2 jauni sociālās darbības uzņēmumi	↗	Sociālo uzņēmumu reģistrs
VTP3: Mūsdienīga satiksmes infrastruktūra un mobilitāte				
Iedzīvotāju vērtējums par gājējiem pieejamo infrastruktūru novadā	Ar gājējiem pieejamo infrastruktūru	Ar gājējiem pieejamo infrastruktūru	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
	apmierināti ir 40 % respondentu	apmierināti ir 70 % respondentu		
Iedzīvotāju vērtējums par veloceļu infrastruktūru un maršruti novadā	Ar veloceļu infrastruktūru un maršruti apmierināti ir 40 % respondentu	Ar veloceļu infrastruktūru un maršruti apmierināti ir 50 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par transportam pieejamo infrastruktūru novadā	Ar transportam pieejamo infrastruktūru apmierināti ir 53 % respondentu	Ar transportam pieejamo infrastruktūru apmierināti ir 70 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Ceļu satiksmes negadījumu skaits	61 /2023	Samazināt bāzes gada vērtību par 10 %	↘	CSDD
Noziedzīgo nodarījumu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem	245,9 / 2023	Samazināt bāzes gada vērtību par 10 %	↘	Iekšlietu ministrijas informācijas centrs
Publiski pieejamās elektroauto uzlādes stacijas	1	5 jaunas elektrouzlādes stacijas	↗	Pašvaldība
VTP4: Dzīvei pieejama un pievilcīga vide				
Iedzīvotāju vērtējums par kultūras un izklaides pakalpojumiem novadā	Ar kultūras un izklaides pakalpojumiem apmierināti ir 66 % respondentu	Ar kultūras un izklaides pakalpojumiem apmierināti ir 75 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par sporta bāzes kvalitāti un pieejamību novadā	Ar sporta bāzes kvalitāti un pieejamību apmierināti ir 57 % respondentu	Ar sporta bāzes kvalitāti un pieejamību apmierināti ir 70 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	
Iedzīvotāju vērtējums par vides sakoptību novadā	Ar vides sakoptību apmierināti ir 71 % respondentu	Ar vides sakoptību apmierināti ir 80 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par centralizētās ūdensapgādes sniegtajiem	Ar centralizētās ūdensapgādes sniegtajiem	Ar centralizētās ūdensapgādes sniegtajiem	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
sniegtajiem pakalpojumiem novadā	pakalpojumiem ir apmierināti 74 % respondentu	pakalpojumiem ir apmierināti 80 % respondentu		
Iedzīvotāju vērtējums par centralizētās siltumapgādes sniegtajiem pakalpojumiem novadā	Ar centralizētās siltumapgādes sniegtajiem pakalpojumiem ir apmierināti 55 % respondentu	Ar centralizētās ūdensapgādes sniegtajiem pakalpojumiem ir apmierināti 60 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par namu apsaimniekošanas pakalpojumiem novadā	Ar namu apsaimniekošanas pakalpojumiem ir apmierināti 25 % respondentu	Ar namu apsaimniekošanas pakalpojumiem ir apmierināti 50 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Kopējais amatiermākslas kolektīvu skaits novadā	29/2024	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	Pašvaldība un/vai Kultūras ministrija
Dalībnieku skaits amatiermākslas kolektīvos	473/2024	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	Pašvaldība un/vai Kultūras ministrija
Aktīvo lietotāju skaits novada bibliotēkās	3 714/ 2023	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	Latvijas kultūras datu portāls un/vai CSP
Līvānu novada publisko bibliotēku apmeklējumu rādītāji	43 520/2023	Saglabāt bāzes gada vērtību	→	Latvijas kultūras datu portāls un/vai CSP
Siltināto daudzdzīvokļu māju skaits	1/2024	Nosiltināt 3 ēkas	↗	Pašvaldības dati
Siltināto publisko ēku skaits	18/2024	Nosiltināt 4 publiskās ēkas	↗	Pašvaldības dati
VTP5: Droša un atbildīga vide				
Iedzīvotāju vērtējums par veselības aprūpes pakalpojumu novadā	Ar veselības aprūpes pakalpojumu nodrošinājumu novadā ir	Ar veselības aprūpes pakalpojumu nodrošinājumu novadā ir apmierināti 45 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
	apmierināti 39 % respondentu			
Iedzīvotāju vērtējums par sociālo aizsardzību un sociālajiem pakalpojumiem novadā	Ar sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem novadā ir apmierināti 43 % respondentu	Ar sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem novadā ir apmierināti 50 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par ielu apgaismojumu novadā	Ar ielu apgaismojumu novadā ir apmierināti 57 % respondentu	Ar ielu apgaismojumu novadā ir apmierināti 67 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Iedzīvotāju vērtējums par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu novadā	Ar sabiedriskās kārtības nodrošināšanu novadā ir apmierināti 37 % respondentu	Ar sabiedriskās kārtības nodrošināšanu novadā ir apmierināti 50 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Izveidots ģimenes krīzes atbalsta centrs	0/2024	1	↗	Pašvaldības dati
VTP6: Vieda digitālā vide				
Iedzīvotāju vērtējums par digitālo pakalpojumu un interneta pieejamību	Nav datu	Ar digitāliem pakalpojumiem un interneta pieejamību novadā apmierināti 75 % respondentu	Apmierinātība pieaug ↗	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Viedā elektroapgaismojumu sistēma	Uzstādītas 627 laterna/2024	Uzstādītas 638 jaunas laternas. Uzstādītas viedā elektroapgaismojuma sistēmas 24 ēkās	↗	Pašvaldības dati
Viedā ūdens patēriņa uzskaites sistēma	Uzstādīti skaitītāji 2903 dzīvokļos/2024	Bāzes gada vērtību palielināt par 10%	↗	Pašvaldības dati

Vidējās termiņā sasniedzamie rādītāji	Rezultāta vērtība/bāzes gads	Sasniedzamais rezultāts 2032. gadā	Attīstības tendence	Datu ieguves avoti
Pieejamo pašvaldības digitālo pakalpojumu skaits portālā latvija.lv	116/2024	14 jauni digitālie pakalpojumi		Pašvaldības dati
VTP7: Zaļa un ilgtspējīga vide				
Iedzīvotāju vērtējums par atkritumu savākšanas un izvešanas pakalpojumiem novadā	Ar atkritumu savākšanas un izvešanas pakalpojumiem novadā apmierināti 66 % respondentu	Ar atkritumu savākšanas un izvešanas pakalpojumiem novadā apmierināti 70 % respondentu	Apmierinātība pieaug 	Iedzīvotāju aptaujas rezultāti
Natura 2000 teritorijas	4/2024	Saglabāt esošo Natura 2000 teritoriju statusu		VVPB

3. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMA UN UZRAUDZĪBAS PĀRSKATA SATURS UN STRUKTŪRA

Ikgadējā Attīstības programmas uzraudzības ziņojumā un trīs gadu uzraudzības pārskata ziņojumā tiek ietverta šāda attīstības programmas īstenošanas progresa analīze:

- veiktās darbības stratēģisko mērķu un VTP sasniegšanas virzienā;
- sasniedzamo rezultātu izpildes progress;
- konstatētās novirzes no plānotā un to skaidrojums;
- secinājumi un ieteikumi darbības uzlabošanai ar mērķi pilnībā sasniegt izvirzītos sasniedzamos rezultātus līdz 2032. gadam.

Ikgadējais ziņojums	Uzraudzības pārskata ziņojums (par 3 gadiem)
• Veic nākamā kalendāra gada ietvaros. • Apkopoti dati par īstenotajām rīcībām. • Apkopoti iznākuma rezultātu rādītāji. • Ziņojums ietver informāciju par veiktajām darbībām mērķu sasniegšanā un uzdevumu izpildē, iznākuma rādītāju rezultātu progresu, novirzēm no plānotā, secinājumus un ieteikumus darbības uzlabošanā. • Ziņojums tiek publicēts Līvānu pašvaldības mājas lapā www.livani.lv.	Pirms ziņojuma sagatavošanas tiek veikta iedzīvotāju aptauja (t.sk. iekļauts jautājums par jomu pieejamības un kvalitātes apmierinātību). • Apkopoti galvenie teritorijas attīstības rādītāji un politikas rezultātu rādītāji. • Ziņojums ietver informāciju par veiktajām darbībām mērķu sasniegšanā un uzdevumu izpildē, iznākuma rādītāju rezultātu progresu, novirzēm no plānotā, secinājumus un ieteikumus darbības uzlabošanai. • Pārskata gatavošanas gadā nav jāveic ikgadēja ziņojuma sagatavošana, vienlaicīgi iekļaujot pārskatā informāciju par iznākuma rezultātu rādītājiem. • Uzraudzības pārskats tiek publicēts Līvānu pašvaldības mājas lapā www.livani.lv.

Uzraudzības pārskata ziņojuma saturs:

Uzraudzības pārskata sadaļa	Saturs
Ievads	Uzraudzības pārskata mērķis, laika periods, par kādu pārskats sagatavots, pārskata struktūra un uzraudzības ziņojuma sagatavošanā iesaistītās institūcijas.
Līvānu novada vispārējs attīstības raksturojums	Attīstības raksturojums ietver definēto pamatrādītāju izmaiņu analīzi.

Uzraudzības pārskata sadaļa	Saturs
Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam īstenošanas un vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas izvērtēšanas rādītāju analīze	Attīstības programmas īstenošanas izvērtējums ietver vidēja termiņa prioritāšu īstenošanas rezultātīvo rādītāju analīzi. Par katru vidēja termiņa prioritāti sniedz šādu informāciju: rezultātīvo rādītāju sasniegumi, to sakritība ar iepriekš plānoto saistībā ar ieguldīto finanšu apjomu; rezultātīvo rādītāju sasniegumu ietekme uz teritorijas attīstību; ja konstatētas novirzes no plānotā, tad arī sniegts pamatojums; secinājumi un priekšlikumi.
Secinājumi	Kopējie secinājumi par Līvānu novada attīstības tendencēm salīdzinājumā ar reģionu un secinājumi par stratēģisko mērķu, VTP un rīcības virzienu izpildi.
Priekšlikumi	Priekšlikumi attīstības programmas aktualizēšanai, rīcības plāna aktualizēšanai, kā arī uzraudzības sistēmas pilnveidošanai, ja tādi tiek identificēti.
Izmantotās informācijas avoti	Primārie informācijas avoti, t.sk. publiski pieejamie statistikas dati, pašvaldības uzkrātie statistikas dati, aptaujas rezultāti.